fertil. 11 y a des belles vignes, et des beaus prés et bos. L'ung de

mes compaghnons a mis en son livre que vient la plus de pellerins

en quinze jours que ne faict à Nostre Dame de Haulx en ung an ;

et dict vray, et quy veult eslriver sy voye la, et il veura bien de

quoy. Apries che escript vinsmes souper et despendis 6 gros.

Le douze de may, nous allasmes encore ouyr messe en la saincte

chapelle, et nous recommandasmes a la belle Dame, puis desju-

nasmes ung petit. Il me fallu louar un cheval pour aller jusqu'à

Ancone, ou il y a quinze mille et païs bien bochu
;
mais il est assez

fertil. Nous vinsmes a Ancone ainsy que a midy, dont despendis
au disner, parmy le louaige de mon cheval, et se fismes bonne

chiere 20 gros *.

Le pape déclare les pèlerins exempts de tout péage :

Léo papa X. Universis et singulis civitatum, terrarum et locorum

nobis et sancte Romane ecclesie médiate vel immédiate subjeclo-

rum offlcialibus, dohaneriis, gabellariis, passuum pontiumque et

pedagiorum exactoribus quoquo nomine nuncupatis et ad quos

spectat, salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes in hono-

rem béate semper virginis Dei genitricis Marie, ut omnes et singuli

christifldeles, qui ecclesiam ipsitis virginis de Laureto, Racanaten.

dioc, frequenlibus ejusdem preclaris miraculis ex devotione vel voto

visitaturi sunt, et temporalibus et terrenis juventur auxillis et nostra

et hujusmodi sancte sedis apostoHce gratia gaudere noscuntur, motu

proprio et ex certa scienlia et de apostolice potestatis plenitudine

1 Chy sensuyent les gistes repaistres (Sf despens : que inoy Jasques le Saige

marchant de drapz de soye demourant a Douay ai faict de Douay a Hierusa-

lein Venise Rhodes Rome Nostre Dame de le Lorete. Auec la description des

lieux : portz : cités : villes : et aultres passaiges. Que moy Jasques le saige

ay faict la mil chincq cens. XVHJ. Auec mon retour; Gambray, i523, 10-4°

goth. de 108 f. ; ibid., [vers 1624], pet. in-4°goth. de 78 p. Voyage de Jacques
Le Saige de Douai à Rome, Nostre Dame de Lorctte, Venise, Jérusalem et

autres saints lieux ; nouv. édit. publiée par H. R. Duthilloeùl ; Douay,
i852, in-4° de xvj-222 p. et 2 pi. (p. 32-9). Cf. RôiiRicriT, p. 173.
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presentium lenore statuimus et decernimus, omnes et singulos

chri&tifideles qui ex voto seu singulari obligalione et non ob alia

negotîa ad visitandum ecclesiam predictam qùandocumque acces-

serint, tum eundo lum redeundo, cum equis, rébus et bonis suis:

quibuscumquc, tlummodo illa questus vel mercature causa non

déférant, et sint eorum usui et conimodo in ipso itinere necessaria

et opportuna, ab omni solutione et onere quarumcumque gabella-

rum et dohanarurp passuum,.pontium et pedagiorum in civitatibus,

terris et locis predictis exempCos penitus et immunes, inhibentes

vobis omnibus et singulis predictis sub pena excommunicationis

late sententie et mille ducatorum auvi, fabrice dicte ecclesie dé facto

applicandorum, ne accedentes vel recedentes predictos aliqua.exa-

ctione pro personis et rébus predictis gravare, Ycl ab ois aliquid

petere vel exigere ratione predictorum presumatis vel aliquis ves-

trum présumât, sed cosdem nostris presentibus statuto, decreto et

exemptione libère frui et gaudere permittatis et faciatis sub dictis

pénis, quas omnino exigi a contra facientibus si qui fuerint, quod
non credimus, auctore Domino, faciemus

; statutis, privilegiis, con-

suetudinibus et indultis civitatum, terrarum et locorum predicto-

rum quavis, eliam apostolica, auctoritate concessis, conlirmatis et

innovalis, quibus, illa presentibus pro expressis habentes, alias in

suo robore permansuris, ad cffectum premissum specialiler et

expresse derogamus, cetei-isque contrariis quibuscumque non ob-

stantibus. Verum quia difficile foret présentes littevas ad singula

loca quo necesse esset perferri, volumus utearum transumptis, manu
notarii publici subscriplis et sigillo alicujus prelati in dignilaté

ecclesiastica constituti munitis, ea prorsus fîdes ubique locorum

adhibeatur que ipsis presentibus adhiberetur si essent exhibite vel

ostense. Datmii Rome, apud sanctum Petrum, sub anuloPiscatoris,

die décima octava junii, millésime quingentesimo quintodecimo,

pontificatus nostri anno tertio '.

Léon X nomma, le ï°' juillet i5io, le cardinal Bernard

Dovizi (Divitius)'^, procureur de la maison de Lorette, qua-

lifiée pour la première fois de fanum, terme emprunté à la

renaissance païenne, qui fleurissait alors à la cour papale.

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pli IV Reg. 70). f° ea'-ôS.

- Né à Bibbiena en 1470, cardinal depuis i5i3. Composée avant i5o8, sa

comédie La Calendra, d'une scandaleuse obscénité, fut représentée à Rome
en i5i4, en présence de Léon X son protecteur. Cf. Répert., c. laSG.

292. NOTRE-DAME DE LORETTE

Léo papa X Bernardo Bibiene ^ cardinali. Gum omnium quas in

pontifîcatu curas gerimus, ea non postrema sit, ut Marie semper

virginis Dominique nostri matris Lauretanum phanum augustissi-

mum, quod magnis sumptibus atque impensa multos jam annos a

Romanis pontificibus construitur, qua maxime convenit diligentia

et studio conficiatur, ejusque phani proventus probe custodiantur,

reliquaque pmnia que ad ipsius Virginis matris cultum locique

religionem non solum retinendam, sed longe etiam si fieri possit

adaugendàm atque amplifîcandam pertinent, recle administrentur,

ipsius te Lauretani templi, edium, domus, loci, proventuum omnis

generis, ejusque templi exedifîcationis, cultus, curalionis, ministro-

rum, operumque omnium procuratorem facio. De tua enim in

Divam 2
pietate, in rem Romanam studio, in me autem, cui qui-

dem iamilieque mee omnia pêne Usque a pnero summe cum inle-

grilatis et fidel, tum vero cure atque diligenlie egrcgia et prcclara

officia prestitisti, pcrvetere observantia voluntateque admonilus, ni-

chil est rerum omnium quod tibi recte mandari credique posse non

existimem. liaque tibi in eo procurationis munercobeundo, eamdem

potestatem idemque jus largior in teque transfero agendi omnia.

mandandi, statuendi, que potestas quodque jus rnihi, idem si age-

rem, mandarem, statuerem, profecto essct. Quare tuum erit, qui

virtute atque ingenio sic abundas, nemo tibi in utrisque ut prefe-

ratur, in singulis equentur pauci, eum magistratum ita gerere, ut

et phanum illud apud omnes homines plus in dics venerationis et

celebritatis acquirat, et mihi extet fructus laboris et industrie tue.

Datum kalendis julii, millesimo quingentesimo quinto decimo,

anno tertio, Rome •^.

Bref du même touchant les legs faits au sanctuaire :

Dilecto filio Gubernatori collégiale ecclesie Sancte Marie de Lau-

reto, nullius diocesis, Léo papa X. Dilecte fili, salutem et aposto-

licam benedictionem. Executioni piarum christifidelium volunta-

tum, accommodo etdecori ecclesie nostre Béate Marie de Laureto,

quam speciali devotione prosequimur, consulere volentes, te, de

quo plurlmum in Domino confidimus, nuncium et commissarium

1 Ms. Bibrene. — " Ms. divina.

s Archives du Vatican, vol. igah (Pii IV Reg. 70), f" GS'-/»", Ce texte,

parfois fautif, a été corrigé à l'aide des Epistolx de Pierre Bembo (lib. x,

ep. 44), qui en fut le rédacteur. Cf. Hergenroetiiek, Leonis X. Regesta,

t. II, p. 127, n° 16204. VoGEL a placé par erreur cette nomination à l'an-

née i5i4 (t. I, p. 339).
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nostrum per présentes facimus et. deputamus ad p6tendum et

exigendum quecumque relicla et legata dicte ecclesie in testamen-

tis, codicillis, donationi[bu]s causa niortis, aut aliis ultimis voiun-

latibus et votis, ubicumque et quomodocumque facta ac ubilibet

et pênes quoscumquc, qiioquo nominc, consistentia, cujuscumquc

quantitaiis, qualitatis et valons existant, cnm potestate quoscum-
. que tabelliones, scribas et notarios ad exhibenduni et bstenden-

dum tibl, vel depiitandis a te, eorum iibros et prothocolla pro

invesligatione piemissorum relictorum, legalorum et votorum,

sub mercede et premio duorum pro quolibet centenario exacto-

rum omnium, illorum virtute et vigore ;
ac debitores quosiibet

ad effectualem satisfactionem predictorum tibivel ipsis depu tandis

pro ipsa ecclesia recipientibus faciendam, constito de debito sum-

marie, simi:)licitei' et de piano, sola facti vcritale inspecta et omni

tela judiciaria postposita, ac rejectis quibuslibet exceptionibus, ca-

villalionibus et subterfugiis, ac etiam appellationibus postposilis,

censuris et pénis ecclesiasticis aliisque juris remediis opportunis,
invocato ad id etiam loties quolies opus fuerit auxilio brachii secu-

laris, cogendi et compellendi ;
ac de receptis solventes ipsos, nos-

tro et dicte ecclesie nomine, absolvendi el quietandi in forma juris

valida, deputandique unum vel plures ad premissa, prout tibi

videbilur, cum pari aut limilata potestate, eosdemque ad libitum

tuum revocandi, et ab eisdem computa et rationes exigendi, alia-

que omnia et singula in premissis et circa ea necessaria et oppor-
tuna faciendi, gerendi et cxercendi, etiam si specialius mandatum

exigèrent. Super quibus omnibus et singulis plenam tibi harum

série concedimus lacullalem et potestatem. Volumus tamen ut de

exactis omnibus ordinarium librum conficias manu publici notarii,

et quod nonnisi in presentia testium et notarii inde rogati aliquid

exigas, vel ipsi substituti exigant ; quod[que] de exactis omnibus

teslimonium communitatis cujuslibet loci, in quibus exactiones

luijusmodi fient, nobis vel dilecto filio Bernardo, Sancte Marie in

Porticu diacono cardinali, ipsius ecclesie protectori, adomnem sim-

plicem requisitionem, una cum exactis omnibus, consignandum

reportetis, sub excommunicationis laie sententie pena, in quam
etiam fraudem aliquam in premissis committentes incurrere, etab

alio quam a nobis, vel de speciali commissione nostra, et expressa

causa et facta restitutione, preterquam in mortis articule, absolvi

non possint, decernimus. In contrarium facientibus non obstanti-

bus quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, suId an-
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nuld Piscatorls, die prima oclobris, millesinio quingentesirao quinto-

decimo, pontificalus nostri anno tertio ^

Trois ans après, le i" août i5i8, Léon X résuma les

principaux privilèges accordés à Lorette par ses prédéces-

seurs et par lui-même, les confirma et en ajouta de nou-

veaux, dans une longue bulle où il y a lieu de faire de larges

coupures, pour éviter de fastidieuses répétitions :

Léo episcopus, servus servorutn Dei. Ad perpetuam rei memo-
rîam. Ex superne provldentia majestatis ad regimen domus Dei,

merilis licet insufflcientibus evocali, erga ecclesias et loca pia que-

cumque in honorem gloriosissime Dei Genitricis dedicata, com-

missum nobis de thesauris sancte matris Ecclesie dispensationis

officium, traditamque super gentes et régna in spiritualibus et

temporalibus plenitudinem potestatis liberaliter exercemus, et ad

ea senaper dirigimus soUicitudinis nostre partes, per que ecclesiis

et locis ipsis honor et decus accrescant et christifldelium animarum
salus profusius in dies valeat provenire, et Iiis que proplerea a pre-

decessoribus nostris provida sunt consideralione concessa, statuta

et ordinata, ut eo lirmius inconcussa permaneant quo fuerint cre-

b'rius apostob'co comniunila presidio, nostre approbationis robur

libenter adjicimus, et ab'as desuper ordinamus prout in Domino

conspicimus salubriter expedire. Dudum siquidem (voir p. 208-9)...

concesserat ; et pie memorie Sixlus papa IIII, etiam predecessor

noster, indulgentiam ipsam innovaverat et denuo largitus extiterat,

ipsam ecclesiametejusministros(yot>p.256?j...lacu]tatem.Idemque
Sixtus predecessor postmodum, cum ecclesie Racanatensi timccerto

modo vacanti de persona bone memorie Jeronimi episcopi Sabi-

nensis, tune liluli Sancte Balbine prcsbiteri cardinalis, providisset,

ipsumque in illius episcopum sive administratorem perpetuum in

spiritualibus et temporalibus prefecisset seu depulasset, eamdem
ecclesiam Béate Marie prefate ecclesie Racanatensi perpétue unive-

rat, annexuerat et incorporaverai, curam et meram adminislratio-

nem etiam oblationum et votorum ac bonorum quorumcumque
mobilium et immobilium, spiritualium et temporalium ipsius eccle-

sie Béate Marie preiato Jeronimo et pro tempore existent! epis-

copo Racanatensi plenarie committendo. Cum dictus Jeronimus

episcopus debitum nature persolvisset, pie memorie Julius papa II,

similiter predecessor noster, cupiens (voirp. 262). . . gabelle et pedagii

1 Archives du Vatican, vol. iga/i (Pii IV Reg. 70), f "
64-5'.
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libère posset. Et clemum nos, qui dicto Julio predecessore, sicut

Domino plaçait, ab hac luce subtracto, divina favente clementia,

fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, volantes ecclesiam

ipsam de Laureto, ut decens et debitum erat, uberi[ori]bus gratiis et

privilegiisprosequi, dicto Gubernalon... concessimus fboir/). 271)...

concedere posset ;
ac indulgentias et peccatorum remissiones etiam

plenarias, ac facultates et indulta quecumque eidem ecclesie de

Laureto vel illius contemplatione per quoscumque Romanos ponli-

fices predecessores nostros et sedem predictam et nos concessa,

sub quibusvis revocalionibus, suspensionibus, revocationibus *

indulgentiarum tune concessarum in favorem Basilice principis

apostolorum de Urbe usque ad beneplacitum nostruni factis et

faciendis comprehensas non esse, sed illesas et irrevocabiles per-

mansisse et permanere decrevimus
;
ac indulgentias et remissiones

eidem ecclesie de Laureto concessas hujusmodi ad visitantes prefa-

tam ecclesiam Béate Marie ad festum Nativitatis Domini nostri Jesu

Christi et alios duos dies immédiate sequentes, ipsasque ex eisdem

indulgentiis et peccatorum l'emissionibus que pro visitantibus dic-

lam ecclesiam Beale Marie in singulis diebus octave festivitatis

Corporis Domini nostri Jesu ChrisM emanarunt, ad singulos dies

octave Nativitatis Virginis Marie hujusmodi mutavimus, extendi-

muset ampliavimus. Et insuper, sub excommunicationis late sen-

tentie pena, a qua nonnisi per Romanum pontificem pro tempore

existcntem, et expressa causa, preterquam in mortis articulo, abso-

lutionem obtinere non possent, ne qui oblationcs et eleemosinas

que in dicta ecclesia de Laureto olTerri, vel ad illam transmitti con-

tingeret, modo aliquo capere vel delinere présumèrent, sed illas

ad deputatos ministros, quantum in eis foret, dirigere et perlerre

procurarent, inhibuimus. Et ne ecclesia ipsa de Laureto aut ejus

ministri litibus et controversiis coram diversis tribunalibus fatiga-

rentur et distraherentur, gubernatorem prefatnm omnium questio-

fium seu causarum, que super bonis, juribus, fructibus et proven-
libus quomodocumque inter ministros prefatos oriri contingeret,

judicem ordinarium cum plena omnimoda ordinaria potestate
constiluimus et deputavimus, ac voluimug ut in eisdem causis,

cum opus foret, simpliciter et de piano, sola facli veritate inspecta,

procedere, illasque terminare, diffinire et exequi valeret. Prelerea

omnes et singulos christifidelesfyoi/'p. 290)... interdiximus, proutin
Pauli et Sixti ac Julii pi-edecessorum predictorum sub plumbo, et

nostris in forma brevis, desuper coniectis litteris plenius contine-

1 A la place de ce mot répété, il faut peut-être lire innovationibiis.
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tui'. Cum autem nos memorie repetimus graiidia et fere innumera-

bilia conliniia miracula, que apud dictam ecclesiam de Laiirelo pro
multis christifidelibus, variis inibrtuniis et necessitatibus ubicum-

quG oppressis, qui ad ecclesiam ipsarn de Laureto sola aninii medi-

tatione confugiunt, inteicessione dicte gloriosissime Virginis, illius

Unigenitus operatur altissimus, dignum ducimus atque debitum

candem ecclesiam de Laureto, non solum in antiquis concessio-

num gratiis fovere ^ et.conservare illesam, vei'um novis in dies pre-

rogativarum muneribuset largitionum^ compendiis decorare. Motu

igjtur simili, non [ad] alicujus nobis super hoc oblate petitionis

instantiam, sedde nostra mera deliberatione, et ex certa scientia ac

apostolice potestatis plenitudine, apostolica auctorilate prefata,

tenore presentium, tenores singularum litterarum, ac si de verbo

ad verbum presentibus insererentur, pro expressis habentes, singu-
las lilteras predictas ac omnia et singula in eis contenta approba-

mus, innovamus et confirmamus, omnesque et singulas indulgen-

lias et peccatorum remissiones predictas visitantibus predictam
ecclesiam de Laureto per dictas litteras concessas a primis vesperis

usque ad secundas vesperas singulorum dierum dominicorum sep-

tembris et octobris mensium cujuslibet anni, in quibus prope dic-

tam ecclesiam de Laureto solemnes nundine celebrari soient, exten-

dimus et ampliamus ;
et quod quadragesimalibus et aliis anni

lemporibus, quibus stationes in certis Urbis et extra illius muros

consistentibus ecclesiis celebrantur, eandem ecclesiam de Laureto

ac aliqua illius altaria, per modernum Gubernatorem et dileclos

filios canonicos ipsius ecclesie de Laureto ad id deputanda, visitan-

tes, easdem indulgentias et peccatorum remissiones consequantur^,

quas consequerentur si singulas Urbis et extra illius menia consisten-

tes pro stationibus deputalas ecclesias predictas personaliter visita-

rent. Ac quod vota a christifidelibus de visitando dictam ecclesiam

•de Laureto pro temporeemissa, in aiia pietatis opéra, ex quacumque
causa quantumcunque urgentissima, etiam apostolica auctoritate,

ni si per gubernatorem dicte ecciesie de Laureto pro lempore exis-

lenlem commutari non possint. Ac quod bona, mlnistri et servi-

tores ejusdem ecclesie de Laureto nedum ab episcopi Racanatensis,

sed etiam quorumcunque ordinariorum et superiorum, etiam le-

gati provincie Marchie Anconitane, pro tempore existentium, juris-

diclione, superioritate, correctione et dominio, in spiritualibus et

temporalibus, civilibus et criminalibus et mixlis, sint prorsus

exempti. Cause vero peregrinorum ad dictam ecclesiam de Laureto

1 Ms. favore.
— ^ Ms. largilionibus.

— ' Ms. consequeiitur .
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pro tempove coniluentium, et ejusdem ecclesie de Laureto fami-

liarium el servientium, tam civiles quam criminales sive mixte,

duraate peregrinatione el terapore servitii, tam ad instantiam 1 ec-

clesie de Laureto et peregi'inorum et famulorum et l'amiliartum ac

servientium contra alios, quam ad aliorum contra peregiinos, la-

miliares et servitores hujusmodi pro tempore mote, pei' dictum

gubernatorera, alias juxta tenorera litterarum Julii predecessoris

hujusmodi audiri, coguosci etdilTmiri debeant. Et quod non solura

prieras communitatis et homines civitatis Racanatensis prefati,

prout dictus Julius predecessor ordinavit, sed eliam omneâ et sin-

guii christifideles undecunque venientes et commorantes ac rési-

dentes prefato Gubernatori pro tempore existenti in concernenlibus

ea que in litteris Julii predecessoris et nostris hujusmodi continen-

tur, omnino parère et obedirc teneantur. Ac quod vinum et alia

victualia vmdecunque ad ecclesiam de Laureto et burgum seu

vicum predictos absque alicujus gabelle solutione deferri possint ;

excepte quod hespites dicti burgi sive vici teneantur gabellariis

Racanatensibus medietatem partis gabelle que selvebatur ante

concessionem litterarum Julii predecessoris hujusmodi solvere. Ac

quod accedentes voti aut devotionis causa ad dictam ecclesiam do

Laureto, a quecumque, quavis auctoritate et occasione represalia-

rum etiani de mandate et ordinatiene nostra aut dicte sedis, aut

presidentium camere apostolice, molestari non possint. Et quod
bona etiani familiarium et servitorum dicte ecclesie de Laureto, cnm

signe vel tcstimenio dicti gubernateris, ad quecumque loca, preut
eisdem servitoribus et familiaribus videbitur, sicut ejusdem ecclesie

de Laureto bena, asportari possint. Quodque emnia et singula sta-

tum et bonum regimen et gubernatienem dicte ecclesie Béate Marie

et illius bonorum, ministrerum, servitorum et familiarium concer-

nentia, que ante erectionem ejusdem ecclesie Béate Marie, de con-

siho et censensu presbitererum et clericerum dicte ecclesie Béate

Marie disponi et ordinari solebant, de cetero de simili consilio et

censensu dict. dilectorum fiiliorum capituli et canonicorum ecclesie

de Laureto hujusmodi duntaxat disponantur et ordinentur, aucto-

ritate et tenore presentium statuimus et erdinamus. Non obstantibus

constitutionibus et ordinationibus apostelicis et quibusvis privile-

giis, indultis et litteris apostelicis episcopo Racanatensi et aliis loco-

rum ordinariis, cemmunitatibus et persenis.... Ceterum quia difiî-

cile foret présentes litteras ad sijigula loca... Nulli ergo.... Si quis

autem.... Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnatie-

' Ms. ipsorwn.
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nis Dominice millcsimo quingentesimo clecimo octavo, kalenclis

augusti, pontificaliis nbstri anno sexto *.

Léo papa X, universis et singulis chrislifidelibus cujuscunque

status, dignilalis, gradus, ovdinis et religionis existentibus, et qua-

cumqne dignitate eliam cardinalatus, patriarchatus, archiepiscopa-

liis, episcopaliis, abbatie vel alla ecclesiastica vol seculan ^
fungen-

libus, et quibuscunque oiïicialibus quoquo nomine nuncupatis,

salutcm et apostolicam benedictionem. Cupientes ut ca que a pre-

decessoribus nostris Romanis pontificibus et nobis ecclesie Béate

Marie de Laureto ac ejus domui
•', gubernalori, archipresbitero '*,

canonicis, beneficiatis, clericis et ministris ac etiam pcregrinis con-

cessa, confirmala et innovata fuerunt, sive spivitualia sive temporalia

sint, eorumdem ecclesie domus et personarum prediclarum ac bo-

norum ad ipsos spectantium jurisdictionem, immunitatem, exemp-

tionem, privilegium, commodum, bonorem et utilitatem concer-

ncntia, immola ac firma manere, ac ab omnibus inviolabilité!- in

omnibus ac per omnia observari, vobis omnibus et singulis supra-

dictis et illis ad quos présentes pervenerint, in virtute sancte obe-

dientie ac sub indignalionis nostre ac mille ducatorum auri, pro
una camere apostolice et pro altéra medietatibus fabrice dicte eccle-

sie applicandorum, pénis, mandamus, quatenus omnia et singula

privilégia, exemptiones, munera, gratias, indulta, jurisdictiones et

litteras apostolicas prefatis ecclesie, domui, gubernatori, archipres-

bitero, canonicis, beneficiatis, capitule et ministris ac eorumdem
bonis per predecessores nostros ac sedem apostolicam et nos con-

cessas et concessa, confirmata et innovata inviolabiliter observetis

et observari faciatis; inhibentes vobis, sub pénis predictis de facto

incurrendis, ne contra tenorem et formam litterarum aposlolicarum

premissa continentium, adversus ecclesiam, domum, homines,

bona et personas prefatas moliri vel innovare aut decernere seu

senlentiare presumatis; decernentes ex nunc irritum elinane quic-

quid contra lenorem litterarum prediclarum a quoquam scienter

vel ignoranter contigerit quomodolibet attemptari. Non obstanlibus

constitutionibus et ordinationibus apostolicis,.... Datum Rome,

apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die décima septima

1 Archives du Vatican, vol. 192/1 (Pu IV Reg. 70), î"^ 65-73. Mautorelu.
t. 1, pi'cef. p. 10, pp. 09-71 (Riera), 197-8 (Torsellini) ; t. II, p. 2(18; Trom-

BELLi, t. VI, p. 289-^0 (daté du i" juin i5o2
!) ; Muiuu, p. 109-10 (ex

Arch. Almœ Domus) ; Milochau, p. 323-4 (daté du i" nov. 1002
!) ;

VuïLLAUME, p. io5 (daté du 1"=' nov. 1609 I).
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Docembris millesimo qningentesimo clecimo octavo, ponlificalus

noslri anno sexto ^.

Le 1°' juin iSig, Léon X nomma le cardinal Bernard

Dovizi protecteur perpétuel et administrateur de la maison

de Lorette, au spirituel et au temporel, et en même temps

de la ville de Recanati, avec pouvoirs de légat, identiques

à celui de la province d'Ancône :

Léo cpiscopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memo-
rlam. Gloriosissime semperque Virginis mafris Dei Marie, a cujiis

laudibus sicut neminem cessare fas esse, ita ad illas explendas ne-

minem suflicere arbilramur, cum siquidem nullurn promptius mi-

seris aut edicacius pcccatoribus refugium apud Deum invenialur,

mérita totis animi mcnlisque aiïectibus recolentes, illatn in celis

primum adorandam 2, deinde ubique in terris venerandam, et loca

ejus nomini dicata •"* omni studio ornanda esse consemiis, et illa

maxime que ipsa beata Yirgo sibi ipsi, angelicis comitata cetibus,

elegit et assidue in eis [in] cliristifidelium auxilium et sublevatio-

nem miracula fere innumera operatur ; inter que omnium con-

sensu, testimonio ac devotione locuslllc Lauretantis, fama cclebris

et devotorum l'requentia cultissimus, merito habetur primus. Cum
enira beatissima Virgo, ut fidc dignorum comprobatum est testi-

monio, e Nazareth imaginera et cubiculum suum divino nutu Irans-

l'erens, postquam apud Flumcn Dalmatie oppidum primo et deinde

in agro Racanatensi loco nemoroso, ac rursus quodam in colle

ejusdem agri particularibus personis addicto posuit, demura in via

publica ubi modo consistit illud angelicis manibus collocando sibi

elegit, et in eo assidue miracula innumera illius meritis operatur
Aitissimus. Ob quod complures Romani pontifices predecessores

nostri,et precipue felicis recordationis Paulus secundus, Sixtus IllI,

et Julius etiam secundus, sacratissime Virgini merito devotissimi,

quo
''

populum christianum omnipotent! Deo et ejus Virgini Matri

redderent acceptabilem, ecclesiam Lauretanam, que tanto miraculo

crèverai et augetur in dies, variis et precipue spiritualibus decora-

runt muneribus, indulgentiis scilicet et peccatorum remissionibus,

demum agros, bona, ministres et personas ipsius ac vicum ubi illa

consistit variis donaverunt indultis, privilegiis, gratiis et immuni-

tatibus. Et precipue idem Julius secundus predecessor, qui inter

' Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV. Reg. 70), ï"' 'pS'-vi.
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alia ecclesiam ipsam de Laureto ab ecclesia Racanatensi, cui apos-

tolica fuerat auctorilale unita, dissolvit, eamque
^
per gubernato-

rem ad mitum amovibilem gubernari voluit (voir p. 263j... Et de-

mum nos, Yolentes ecclesiam ipsam, ni, decens et debitum erat,

uberioribus gratiis et privilegiis proseqiii, motu proprio et ex certa

nostra scientia ac de apostolicepotestatis plenitudine, omnes etsin-

gulas litteras prefatorum predecessorum cum omnibus et singulis

in illis contentis, habentes litteras ipsas pro insertis et expressis,

aiictoritate apostolica approbavimus, ratiflcavimus et emologavi-

mus, compluraque alia concessimus (voir p. 296)... Et deinde eam-

dem ecclesiam de Laureto amplioribus favoribus et gratiis prose-

quentes, ut in ea divinus cultus in dies magis augeretur, in colle-

giatam ecclesiam ereximus cum insigniis et privilegiis aliarum eccle-

siarum collegiatarum (voir p. 27//)... ; protectoremque ipsius eccle-

sie et domus dilectum filium nostrum Bernardum, Sancte Marie in

Porticu diaconum cardinalem, constituimus et deputavimus, prout
in nostris et dictorum predecessorum litteris inter alia plenluscon-
tinetur. Gumque postmodum occasione concessionurn et indulto-

rum per Jidium predecessorem ecclesie et domui illarumque gu-

bernatori, capitulo, offîcialibus et personis concessorum et per nos

confîrmalorum hujusmodi, inter 2 gubernatorem, capilulum, ofTi-

ciales et personas hujusmodi, ac dilectos fîlios communitatem et

homines civitatis nostre Racanatensis nonnuUe contentiones, tam

ratione ternporalis jurisdictionis, quam proventuum et gabellarum
exorte fuerint, quas paterna charitate [pe]nitus extinguere, et ut ci-

vitas, ecclesia et domus predicte in charitate et justitia unité, una-

nimi consensu, custodie portus Racanatensis et domus et ecclesie

ac aIcI de Laureto et propugnaculorum per nos ibidem construc-

torum adversus Ghristi nominis liostes sevissimos, qui quotidie et

assidue illis insidiantur, invigilcnt et invicem, auctore Domino, se

tueantur, oportuna remédia adhibcre desiderantes, motu, scientia

ac potestatis plenitudine similibus, ecclesiam, domum et civitatem

prediclas cure, regimini et gubernationi in spiritualibus et tempo-
ralibus dilecti fdii nostri Bernardi, Sancte Marie in Porticu [diaconi

cardinalis], perpetui dictarum ecclesie, domus et civitatis ejusque
territorii et districtus protectoris, auctoritate apostolica tenore pre-

sentium committimus, illique curam, regimen et gubernalionem

hujusmodi demandamus, ipsumque Bernardum cardinalem eccle-

sie, domus et civitatis hujusmodi perpetuum protectorem et guber-
natorem supremum i'acimus, constituimus et deputamus ;

ita quod

1 Ms. eamque.
— -' Ms. ilem.
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ipse et pro tempore futuri proteclores ecclesic et domus de Laurelo

sint proteclores et gubernatores etiam dicte civitatis Racanatensis

ejusque territorii, comitatus^ et districtus; dantes èidem et pro

tempore futuris protectoribus et gubernatoribus predictis, quos

tamen post presentem adnutum Romani pontifîcis amovibiles esse

Yolu(i)mus, in ecclesiam, domum, capitulum, gubernatorem. offi-

ciales, personas, res et bona eorundem, auctoritatem et potestatem

in supra nominatis litteris contentam et descriptam; in civitatem

vero, communitatem et districtum, homines, bona et personas

tani temporales quam spirituales Racanatensia, cujuscunqne quali-

tatis, ordinis et conditionis existant, eandem facultatem, potesta-

tem, avbitrium et adminislrationem in spiritualibus et lemporali-

bus,quam dilectus filius nosterlegatusprovincie nostre Anconilane

pro tempore existons habet seu habere consucvit aut in futurum

liabere conLingerit in veliquam dicte provincie legationem, a qua
civitatem,- tevritorium, comitatum et districtum, homines, res et

bona, jura, causas et actiones Racanatensia penitus perpetuis futu-

ris lemporibus ex nunc separamus, illamque, illos et illa jurisdic-

lioni, cure et regimini dicli protecloris presentis et pro tempore

existentis, cum omnibus eorumdem Causis, litibus et controversiis

coram quocumque judice, etiam legato prcdicto, ordinarie vel ex

speciali commissione nostra, sub quibusvis verborum formis, seu

alias quomodolibet, pendentibus, in terminis in quibus sunt, illas

ad nos advocantes, committimus et demandamus. Et ut communi-

tas nostra Racanatensis predicta, nobis et apostolice sedi devota,

sub liujusmodi protectione et cura in vinculo cliavitatis cum dicta

ecclesia et domo earundcm, gubernatove, hominibus et personis,

devotius et libentius conquiescat et perseveret, restituimus eidem

ex causa et ad premissorum effectum reliquam medietalem gabelle

vini seu spine per liospites dicti vici persolvi solitam ante conces-

sionem ac litteras Julii predecessoris ;
bac tamen conditione quod

communilas ipsa quartam partem fructuum dicte gabelle debeat et

teneatur exponerein opus et fabricam hospitalis pro pauperibus re-

cipiendis
^ in dicto burgo construendi, quoad dictum hospitale fue-

rit absolutum et perfectum, ac omnem libertatem et dominium

quod ante litteras predictas in dicto vico habebant quoad omnes

alios, [prêter] quam quoad homines, res et bona ecclesie et domus

hujusmodi, quibus per présentes in nuUo volumus prejudicari, sed

litteris, privilegiis, indultis, gratiis, immunitatibus, exemptionibus
et concessionibus, aliisque omnibus per litteras prefatorum prede-

1 Ms. fotie.
— - Ms. percipiendis.
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cessonim eisdem concessis volumus illas plene et libère gaudere,
et illas et illa pro conflrmatis, approbatis et de novo concessis ha-

beri, prout etiam presentibus confirmamus, approbamus et inno-

vamus, ac quotiens opus sit de novo concedimus, restitutione

premissa dicte communitati Racanatensi facta duntaxat excepta ;

conditione tamen adjecta, quod Racanatenses ipsi in deputandis
offîcialibus in dicte vico et in dividendis pénis ordinem, modum et

formam alias per nos litteris ^ in forma brevis datos observent, et

deputationes officialium Imjusmodi a dicto protectore pro tempore
obtineant confirmationem, alias nuUa sit. Et cuna nundinas Raca-

natenses in honorem et gloriam beatissime Virginis Malris Marie,

et nt chri'stifideles ad ecclesiam prefatam de Laureto commodius

confluant, constet esse institutas et hactenus assidue celebratas,

pie memorie Martini V et ejusdem Sixti predecessorum vestigiis

inhérentes, nundinas predictas cum suis immunitatibus, libertati-

bus, exemptionibus et pensionibus apothecarum et domorum tam

ab ecclesiasticis quam secularibus personis civitatis hactenus fieri

consuetis, cum omnibus et singulis litteris, privilegiis et indultis

per prefatos predecessores et per nos concessis confirmalîs et inno-

vatis, confirmamus et approbamus ;
et ut nuUam patiantur diminu-

tionem, alterationem,mutationem aut impedimentum motu, scien-

tia, auctoritate et plenitudine potestatis prediclis, dilectis filiis

communitati, offlcialibus et hominibus civitatis nostre Anconitane

presentium tenore districtius inhibemus eisque mandamus, sub

pena decem milliuni ducatorum auri de caméra illi applicando-

rum, quatenus postquam presentium notitiam habuerint omnes et

singulas nundinas seu franchisias aut exemptiones per eos sub

quocumque nomine institutas et publicatas absque aliqua [contra-

dictione?] revocare, nec ullas in augusti, septembris [et] octobris

mensibus, in quibus nundine Racanatenses celebrari, et ad illos

prout temporum et personarurn commoditas requirit extendi so-

ient, nundinas aliquas vel franchisias aut exemptiones predictas

facere, aut quovis alio quesito colore, modo, forma, directe vel indi-

recte, aliquid statuere, decernere vel ordinare quod in prejudicium
dictarum ecclesie et nundinarum quomodolibet tendat vel resul-

tet, audeant vel présumant, de facto incurrenda, ac mercatoribus et

aliis personis quibuscunque ne ad ipsas Anconitanorum nundinas,

franchisias aut exemptiones dictis durantibus mensibus sub excom-

municationis late sententieet perditionis mercaturarum pénis acce-

dere vel mercimonia sua destinare debeant aut présumant; suppri-

1 Ms. mis.
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mentes et extinguentes ex nunc dictas nundinas, franchisias et

exemptiones predictas Anconitanas, decernentesque et déclarantes

quod dicli Anconitani in prediclis mensibus dictas nundinas, fran-

chisias et exemptiones, statuta, décréta et ordinationes predictas,

sub incursu dictarum penarum, facere non présumant. Et nichilo-

minus Bernardo cardinali et protectoribus predictis et aliis pro

tempore existentibus, eorumque locumtenentibus per apostolica

scripta mandamus, quatenus dictas penas tam [ab] Anconitanis

quam mercatoribus predictis, pro caméra apostolica et illius no-

mine, si forsan contra inhibitidnem, suppressionem, extinctionem

et decretum hujusmodi attemptare presumpserint, quod tamen

irritum et inane decernimus, sublato cujusvis appellationis obsta-

culo, per censuras ecclesiasticas et alia juris oportuna remédia,

invocato etiam ad hoc auxilio brachii secularis quotiens opus duxe-

rit, per se vel alium excipere procurent : mandantes omnibus et sin-

gulis officialibus quarumcunque civitatum, terrarura et locorum

sancte Romane ecclesie... Inhibentes eisdem Anconitanis, sub dic-

tis pénis, ne a peregrinis vel mercatoribus aliquid ultra solitum

exigera présumant, peregrinos vero simplices in illo, aliquo anni

tempore, gravare audeant. Et ut magis' predicte Racanatenses nun-

dine in honorem gloriosissime Virginis frequententur, ad easque et

ad ecclesiam ipsam de Laureto tutius valeantchristifideles accédera

et qviietius vota persolvere, ac devotioni et orationibus vacare, ves-

tigiis Sixti et Julii ac aliorum predecessorum hujusmodi inhéren-

tes, eorumdem et nostras exemptionem et immunitatem dilectis

fdiis prioribus et communitati Racanatensi ac receptionem militum

continentes, motu, scientia et auctoritate predictis, pro repetitis

habentes, harum série confirmamus et approbamus, et quatenus

opus sit de novo concedimus; decernentes et déclarantes, priorem
et communitatem prefatos ad recipiendum aliquod genus militum

pedestrium sive equestrium sub nostro aut sancte Romane ecclesie

vel cujusvis alterius stipendio militanlium in hibernis et stativis in

eorum civitate, locis et territorio nullatenus teneri,nec ad id aut ad

solutionem alicujus taxe sive oneris pro equis mortias aut sub quo-
vis alio nomine, per dilectos filios legatum aut vicelegatum provin-

cie Marchie vel per alios officiales avit commissarios nostros et

apostolica sedis cogi et compelli posse vel debere. Mandantes Ber-

nardo cardinali et pro tempore existenti protectori prefato, ut prio-

ribus et communitati prefatis erfîca,cis defensionis presidio assis-

tens, faciat illos litteris, exemptione et décrète predictis perpetuo

pacifice frui et gaudere, non permitlens eosdem per aliquem qua-
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visauclovitatedestiper molestari; contradictores [contra] venîehies,

et rebelles, per censuras ecclesiasticas et pecuniarias penas, de qui-

bus eidem Aidebitur, appellatione postposita, compescendo, invo-

calo etiam ad id si opus fuerit auxilio bracliii secularis. Non ob-

stantibus constiliilionibus et ordinalionibus prcdictis apostolicis ac

omnibus. Verum quia difficile foret présentes noslras litteras ad

singula queque loca deferri,... Nulli ergo... h. paginam nostre

constitutionis, commissionis, deputationis, separationis, advoca-

tionis, restitutionis, confirmationis, approbatioriis, innova tionis,

eoncessionis, inhibitionis, suppressionis, extinctionis, declarationis,

mandati, cassationis, irrita lionis, annulationis, voluntatis et de-

creti.v. Si quis... Datum Rome,apud Sanctum Petrum, anno Incar-

nationts dominice millesimo quingentesimo decimo nono, kalendis

junii, ponlificatusnostri anno septimo *.

Nouvelle exemption de péages pour les pèlerins :

Léo papa X. Universis et singulis civltatum, terrarum et locorum

nobis et sancte Romane ecclesie médiate vel immédiate subjecto-

rum, et presertim civitatis nostre Ancone offîcialibus, dohaneriis,

passuum, pontium et pedagiorum exactoribus, quoquo nomine

nuncupatis et ad quos spectat, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Cupientes, in honorem semper virginis Dei genitricis Marie,

ut omnes et singuli chri s li fidèles, qui ecclesiam ejusdem Yirginis de

Laureto, nuUius diocesis, frequentibus ejusdem preclaram miraculis,

ex devotione vel volo visitaturi sunt. spiritualibus et temporalibus

juventur auxiliis, et nostra et hujus sancte sedis apostolice gratia se

gaudere noscantur, motu proprio et cxcerta scientia,ac de aposto-

lice potestatis plenitudine, presentium tenore statuimus et declara-

mus, quod omnes et singuli christifideles qui ex voto sive ex singu-

lari obligatione, et non ob afia negotia, ad visitandum predictam
ecclesiam quandocunque açcesserint, tum eundo, tum redeundo,

cum equis rébus et bonis suis quibuscumque, dummodo illa ques-

tus vel mercature causa non déférant, et sint eorum usui et com-

modo in ipso itinere necessaria et oportuna, ab omni solutione et

onere quarumcunquc gabellarum, dohanarum, pasçuum, pontium
et pedagiorum in civitatibus, terris et locis predictis, et presertim
in civitate nostra Ancone, exempti penitus et immunes existant ;

inhibentes vobis omnibus et singufis predictis, sub pena excom-
municationis late sententie in offîciales, et interdicti ecclesiastici

1 Archives du Vatican, \ol. 1924 (Pli IX Reg. 70), f"'' 74''-8i. Mautorelu,
t. I, p. 76-7 (Riera) ; cf. Vogel, t. I, p. BSg.
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in civitatés et loca, ac mille clucatorum auri, fabrice dicte ecclesie

de facto applicandorum, ne accedentes ye\ recedentes predïctos

aliqua exactionc pro personis et rébus predictis gravare, aut ab eis

aliquid petere vcl exigere ratione predictorum prcsumatis,... sed

oosdem prcsentibiis nostris statuto. dccroto et exemptione libère

frui otgaiidere permittatis et facialis. Et nichilominus dllecto filio

Gubernatori pro tempore existent! Domus dicte ecclesie per présen-

tes committimus etmandamus, ut contrafacientes..,, cujuscumque
status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, citatis citandis etiam

per edictum constito summarie [.....] de non tulo accessu, exconm-

municationis sententiam etinterdicti eoipso incurrisse declaret, ac

[ab] eis pecuniariam penam predictam irremisibiliter exigat, etiam

vi represaliarum et alias invocalo ad hoc si opus fuerit auxilio bra-

chii secularis, super quibus plenara ei et omnimodam potestatem
et facultatem damus et concedimus. Statutis, privilegiis, consuetu-

dinibus et indultis civitatum, teiTarum et locorum predictorum,...

non obstantibus. Verum quia difficile foret présentes nostras litte-

ras ad singula queque loca ubi ille necessarie forent transferri,...

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die

vigesimaquarta maij, millésime quingentesimo vigesimo, pontifi-

catus nos tri anno octavo ^,

Bref du même relatif à la coQimutation des vœux :

Dilecto filio Francisco Leccheto, ordinis fratrum Minorum regu-

laris observantie professori et generali Ministro, commissario nos-

Iro, Léo papa X. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Alias, postquam ecclesiam Béate Marie de Laureto, nullius dioce-

sis, in collegiatam ecclesiam ereximus, ob miracula que assidue

ibidem, Matris precibus exoratus, operatur Altissimus, et ut eccle-

sia ipsa a christifidelibus frequentius visitetur, per nostras sub

forma motus proprii littevas, manu nostra subscriptas, de apos-
tolice potestatis plenitudine decrevimus et statuimus, vota que-

cumque eidem ecclesie facta non posse nec debere ab aliquo (modo)
etiam auctoritate apostolica, in alia pietatis opéra commutari, et

illa quatuor aliis exceptis votis, videlicet ultramarino, visitationis

liminum Apostolorum, Sancti Jacobi in Compostella, necnon reli-

gionis et castitatis, adjungi, et in bulla que in die Gène Domini

legi consuevit describi debere voluimus, mandavimusque, sub

certis tune expressis pénis, ofRcialibus curie nostre, ne litteras

aliquas commutationum aut remîssionum votorum bujusinodi

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f"^ 8i''-82.
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ecclesie de Laureto factorum concernentes expedire, quinimo illa[s]

semper cum predictis quatuor -votis expedire deberent. Et quo-

niam, forte per oblivionem, tibi et a te deputandis commissariis

indulgentiarum fabrice Basilice principis apostolorum de Urbe,

bactenus intimatum non fuit, ut a cornmutatione et remissione

YOlorum Lauretanorum hujusmodi abslinere deberetis, motu et

potestate predictis, mandamus tibi et a te deputandis predictis,

in virtute sancte obedientie, et sub excommunicationis late sen-

tentie pena, ut de cetero a cornmutatione et remissione predictis

penitus abstineas et illi abstineant. Tu vero mandatum hoc nos-

trum ad nolitiam tuorum omnium predictorum, sub pénis predic-

tis, omni adliibita diligentia et sublata mora intimari curabis,

Quod ut facilius exequi possis... Constitutionibus et ordinationi-

bus apostolicis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscun-

que. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris,

die vigesimaquarta maij, millesimo quingentesimo vigesimo, pon-
tificalus nostri anno oclavo ^.

A la mort du cardinal Dovizi, Léon X nomma commissaire

apostolique à Lorette son parent, Julien Rodolfi, prieur à

Gapoue, de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem :

Dilecto filio Juliano Rodulplio, priori prioratus Capuani, ordinis

Sancti Joannis Hierosolimitani, ecclesie et domus Sancte Marie de

Laureto et civitatis Racanatensis commlssaiio, nostro secundum

carnem affmi, Léo papa X. Dilecte fdi, salutem et apostolicam be-

nedictionem. Cum bone memorie Bernardus, Sancte Marie in Por-

ticu diaconus cardinalis, cujns prolectioni, regimini et gubernationi

ecclesiam ac domum Sancte Marie de Laureto ac civilatem, comi-

tatum et districlum Racanatenses commiseramus, apud sedem

apostolicam debitvmi nature persolverit ;
nos ecclesie et domui ac

civitati predictis de ^
aliquo viro idoneo providere Yolentes, qui illo-

rum curam secundum cor nostrum gerat diligenter, ac de tuis fide,

diligentia et eorum experientia specialem in Domino flduciam obti-

nentes, motu proprio et nostra certa scientia ac apostolice potes-

tatis plenitudine, te ecclesie, domus, civitatis, communitatis et

districlus hujusmodi commissarium nostrum cum eisdem facul-

latibus, potestate, auctoritate et arbitrio eidem Bernardo cardinal!

et protectori concessis etattributis et in dictis litteris contentis, ad

beneplacitum nostrum facimus, conslituimus et deputamus, man-

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), i°' Sa'-S".

2 Ms. ab.
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dantes dilectis filiis ejusdem ecclesie archipresbitera, canonicis et

capitulo et aliis illius ministris, ac dicte civitatis prioribus, ofïîcia-

libus et commiinitati, ut te vel alium loco tui deputandum \ cnm

primum bas viderinl, in commissariiim nostrum recipiant et ad-

mittant, et tibi acilli pareant, faveant et assistant. Gonstitutionibus

et ordinationibus apostolicis, ac dictarum ecclesie et civitatis privi-

legiis et indullis, statiitis et consueludinibus, juramenlo, confirma-

lione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque non

obstantibus quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum,

sub anulo Piscatoris, die prima decembris, millésime quingente-
simo vigesimo, pontificatus nostri anno oclavo '^.

Adrien YI n'occupa guère qu'un an le Saint-Siège, à par-

tir de son couronnement (i522-3j ; il confirma les privilè-

ges de ses prédécesseurs en faveur de Lorette :

Cnm in Racanatensi territorio Bealissima) Virginis Mariœ de

Laureto Domus sita existât, in qua, ut miraculose a Deo ibi ejus

Imago locata est, ita quotidie erga eam visitantes multa miraciila

opei-ari dignalur Altissimiis, et ad quam propterea singularem ge-

rimus devotionis affectum... •'.

Le i3 janvier iSa/i, le pape Clément VII remet la cité de

Recanati sous la sujétion du légat de la province du Picenum

et soustrait V « oppidum » de Lorette à celle des Recana-

tins :

Clemens papa VII. Ad futuram rei memoriam. Gum plerique

Romani pontifices, et precipue Julius secundus et Léo decimus,

predecessores nostri, zelo devotionis quam ad beatam Virginem
Dei genitricem Mariam, et precipue in loco de Laureto, nullius dio-

cesis, ubi omnipotens Deus ejusdem Virginis meritis et precibus

exoratus assidue varia operatur miracula, multa pro ejusdem loci

devotionis augmente, exemptione et libertate excogitaverint et adin-

venerint, ecclesiam et domum de Laureto ab ecclesia Racanatensi

et episcopi ejusdem jurisdictione separando, in capellam pontificis

pro tempore existentis et demum in ecclesiam collegiatam, certo

ibidem constituto canonicorum et capellanorum numéro et archi-

presbitero, in divini cultus augmentum erexerint statuerintque,

pro peregrinorum ad dictam ecclesiam de Laureto confluentium

1 Ms. deponendum.
2 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f'^' 83''-4\

'^ Mahtorelli, 1. 1, p. 83 (Riera); Murui, p. m ; Vogel, 1. 1, p. 273, n. 2.
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comnroditate, victiialia ibidem minori pretio, et dimissa pro parte

gabella panis et vini, quam spinam Racanaten. vocant, venderen-

tur; acetiam prefalus Léo predecessor, variis ad id rationibus tune

animiim suum raoventibus, civilatem Racanatensem a legatione

provincie Marchie separatam dicte ecclesie et domui de Laureto,

deputato desuper gubernatore, univerit ; ut in eorumdem prede-
cessorum litteris, quas presentibust haberi volumus pro expressis,

respective plenius. continetuf. Idemque Léo predecessor postmo-
dum, pro tutela dictarum domus et ecclesie ac incolarum refugio,

quilDus sepius ab immanissimis Turcis pericula imminebant, non

modo dictas ecclesiam et domum, sed totam villam Laureti validis-

simis mûris, fossis, turribus et propugnaculis proprio aère et sub-

ditorumsancte Romane ecclesie, non tamen Racanatensium, auxi-

liis et operibus, cinxerit et munierit; ratus commodius, stante

unione predicta, villam a civilate et civitatem a tune villa, modo

Castro, tueri et sibi inviceni opitulari posse. Nos, qui postraodum

animadvertimus, variis rationibus et ipsa experientia monstrante,

separationem et unionem predictas damnosas fuisse, acinter guber-

natorem et capitulum dictarum domus et ecclesie, et communita-

tem Racanatensem, varias in diesmateriasquestionis, tumjurisdic-

tionis,.tumgabellarum causa, exoriri et magis augeri, ac civitatem

ipsam non posse commode a(c) spécial! gubcrnatore prout a Legato

provincie corrigi [ac] factiosis hominibus purgari. Cupientes igitur

premissis occurrere et oportune desuper providere, unionem pre-

dictam dissolvimus, et civitatem ipsam Legationi dicte provincie

per alias nostras restituimus, et iiarum série, motu proprio et ex

certa nostra scientia, ac de apostolice potestatis pl'enitudine, ad

quietem dictarum communitatis et ecclesie et domus, necnon com-

moditatem et sublevamen peregrinorum ad dictam ecclesiam con-

fluentium, villam predictam Laureti, modo castrum, ipsiusque

pro tempore habitatores, ac edificia et propugnacula, omnemque
ipsius ambitum, fossasque etaggeres, cum omnibus juribus et per-

tinentiis suis, a jurisdictione, comitatu, potestate, auctoritate et

arbitrio civitatis, communitatis, offîcialium et hominum Racana-

tensium dissolvimus, exuimus et liberamus
;
adeo quod ipsis Raca-

natensibns nullum posthac desupei' competat jus aut jurisdictio

aliqua, sed ab illis sint penilus libéra et exempta, eamdemque vil-

lam et castrum ejusque habitatores quoslibet dictaque propugna-
cula et illorum ambitum omnem, cum fossis et aggcribus ac om-

nibus juribus et pertinenliis suis, cure, gubernio, administrationi et

regimini, cum mero etmixto imperio, et gladii potestate, dilectifilii
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Juliani de Rodulphis presentis, et pro tempore existentis commis-

sarii dicte ecclesie et domussubmittimusetdemandamus. Volumus

tamen, ne communitas Racanatcnsisprefala ob hujusmodi separa-

tionem etsubmissioncm niinium dispendiumpaliatur, quod domus
et ecclesia piedicta ac illarum pro tempore coramissarius teneatur

anno quolibet in festo Omnium Sanctorum dare et effectualiter

tradere ipsi communitati vel ab eo deputatocommissarioinpecunia
numerata tolum id quod dicta communitas percipiebat de gabellis

ipsius ville quolibet anno ante unionem predictam, et quod nullo

unquam tempore ex aliqua causa preliuni predictum minui, augeri

vel differri possit, sed semper stabile et fixum maneat, et quotannis

solvatur absque aliqua diminutione ut prefertur. Liceat tamen pre-

fato commissario compensare in pretio predicto debitum quod com-

munitas Racanatensis habet cum ipsa domo de Laureto usque ad

integram satisfactionem, debitumque predictum, ne desuper scan-

dala velquerele exoriri possint, decernimus intra mensem proxime
futm"um amicabiliter liquidandum esse inter commissarium sive

ejus locumtenentem, communilatem et domum predictas. Volu-

mus tamen quod ex pretio dictarum.gabellarum per ipsam corn-

munitatem percipiendo reparentur et raanuteneantur per eamdem
vie et pontes territorii Racanatensis, pro commoditate peregrino-

rum ad dictam ecclesiam confluentium,sicut predicta communitas

obligata existit, et si a dicta obligatione cessaret, idem commissa-

rius pro tempore existens possit de pretio predicto dicte repara tioni

et manutentioni sumptibus ipsius communitatis opportune provi-

dere; prefatorumpredecessorum, et precipue Leonis litteris appli-

cationis et unionis predicte, constitutionibus et ordinationibus *,

necnon dicte civitalis privilegiis et litteris apostolicis statu tisque et

consuetudinibus etiam juramento, confirmatione apostolica vel

quavis firmitate alla roboratis, ceterisque contrariis non obstanti-

bus quibuscunque. DatumRome, apudSanctum Pelrum, subanulo

Piscatoris, die tertia décima januarii, millesimo quingentesimo

vigesimo quarto, pontiflcatus nos tri anno prinfio -.

On place à l'année i525 (ou à i528) la rédaction de l'His-

toire delà translation que Jérôme Angelita présentera à Clé-

ment Vil en i53i.

Fils naturel de Julien de Médicis et tout imprégné d'iiuma-

' Le manuscrit 192/1 porte par erreur constitaUones et ordinalioiies.

2 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f"' 84-86\ Cf. Vogel,

t. 1, pp. 274, 34o.
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nisme païen, Clément VII n'en témoigna pas moins de sa

tendre piété envers Marie ; il enchérit sur les titres dont ses

prédécesseurs avaient honoré le sanctuaire de Lorette et lui

confirma tous ses privilèges :

Clemens papa VII. Ad fuluram rei niemoriam. Gum nonnulli

Romani ponLifices, preserlim ielicis recordationis Léo papa X, pre-

decessor et secundum carncm Irater palruelis nosler, respicieiites

milita et magna miracula que in ecclesia nostra Sancte Marie de

Laiireto quolidie operalur Altissimus, et moti singulari devotione

et religione, ecclesieipsi et illius domui, capitule, canonicis et aliis

personis illi servienlibus et iilic degentibus quamplurima privilé-

gia, immunitates, gratias, exemptioncs et indulta, per diversas tam

sub plumboquam in forma brevis litleras, diversis temporibus con-

cesserint; nos, qui erga beatam Virginem, sub cujus invocatione

dicta ecclesia constructa existit, singularem devotionem semper

habuimus, volantes omnia * quecumque sunt in favorem dicte

ecclesie faclaet concessaconservari et observari, ipsorum predeces-

sorum vesligiis inhérentes, omnia et singula privilégia, immunita-

tes, gratias, exemptiones et indulta, ac alia quecunque dicte eccle-

sie Sancte Marie et illius domui et capitulo, canonicis et personis

illi servientibus, necnon oppido Lauretl et illic habitantibus, sub

quibuscunque tenoribus et formis et quibuscunque clausulis, per

quoscunque Romanos pontifices predecessorés nostros et presertim

Leonem X predictum, quandocunque et per quascunque lam sub

plumbo quam in forma brevis litteras, concessa, illorum tenores

presentibus ac si de verbo ad verbum inserti forent pro expressis

habentes, auctoritate apostolica lenore presentium confîrmamus et

approbamus, ac plénum firmitatis robur obtinere et inviolabiliter

in omnibus et per omnia observari debere decernimus et declara-

mus
;
et nihilominus illa omnia et singula eisdem modo et forma

et cum eisdem clausulis quibus concessa sunt de novo quatenus

opus sit concedimus, et sic per quoscunque judices et personas,

quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter judicandi,

sententiandi et diiïiniendi facultale, judicarl, senlentiari et difTmiri

debere decernimus et declaramus. Non obstantibus constitutioni-

bus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis que in diclis lit-

teris concessum est non obstare, ceterisque contrariis quibuscum-

que. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris,

1 Le manuscrit 192/1 porte par erreur omntg ne.
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die décima septima aprilis, millesimo quingenlesimo vigesimo

quinto, ponlificatiis nostri anno 2" *.

Il ne paraît pas que jusqu'ici la Vierge de Lorelle eût été

honorée d'un culte particulier, d'une liturgie spéciale. Mar-

torelli accuse la lenteur, lindolence, la tiédeur de ses com-

patriotes de s'être laissés distancer par les étrangers. C'est

de Baie qu'Erasme de Rotterdam, le plus grand humaniste